
  
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE  e  IMPEGNO DI SPESA N.   29    del  14/09/2016  

 
IL DIRETTORE IL SERVIZIO SISTEMI INFORMATIVI  

 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal D.Lgs. n. 29/1993 e 
successive modifiche e integrazioni ; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i,  in particolare, gli articoli 7, 12, 14 e 
18 e 20; 
 
VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’ACI adottato in applicazione dell’art. 
13, comma 1, lett o) del decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio 
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e contenimento 
della spesa in ACI, ai sensi dell’art. 2 del Decreto Legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito con 
Legge 30 ottobre 2013, n. 125, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 17 
dicembre 2013; 
 
VISTO l’art. 13 del Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI con il quale si 
stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio finanziario, il Segretario Generale definisca il budget 
di gestione di cui all’art. 7 del  citato Regolamento di Organizzazione; 
 
VISTO il Budget annuale per l’anno 2016, composto dal budget economico e dal budget degli 
investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 29 ottobre 2015; 
 
VISTA la determinazione del Segretario Generale dell’ACI n. 3391 del 20 novembre 2015 con la 
quale, sulla base del Bilancio di previsione deliberato dall’Assemblea dell’Ente nella seduta del 
29 ottobre 2015, è stato predisposto il budget di gestione per l’esercizio 2016 suddiviso per 
Centri di Responsabilità e sono stati delegati i Dirigenti gli Uffici di livello dirigenziale generale 
dell’Ente ad adottare atti e provvedimenti per l’acquisizione di beni e la fornitura di servizi e 
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad € 
300.000,00 a valere sulle voci di budget assegnate ai rispettivi Centri di Responsabilità; 
 
VISTO il Manuale delle Procedure Negoziali dell'ACI, adottato con determinazione del Segretario 
Generale n.3083 del 21.11.2012 e, in particolare gli articoli 9, 10 e 56 in materia di competenza 
ad adottare le determinazioni a contrarre; 
 
RICHIAMATO  l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
 



CONSIDERATO che ACI aveva aderito alla convenzione Consip “Telefonia fissa e 
connettività IP 4”, attiva dal 16/09/2011 al 15/09/2014 (prorogata d’ufficio sino al  
15/09/2016), affidando il servizio di telefonia fissa e connettività alla società Fastweb Spa 
fino alla scadenza della convenzione con contratto CIG NUM 4874324369; 
 
PRESO ATTO della Determina n. 37 del 23/12/2015, con cui è stata disposta l’adesione alla 
ulteriore proroga di tale convenzione - per il periodo dal 16/09/2015 al 15/09/2016;    
 
CONSIDERATO che Consip già in data 15/09/2015 aveva reso noto di aver bandito la gara 
per l’aggiudicazione di un Accordo quadro: Telefonia fissa 5 – al fine di dare continuità al 
servizio fornito alle Amministrazioni con la Convenzione Telefonia fissa e connettivita' IP 4 – 
come da documento agli atti istruttori; 
 
PRESO ATTO della comunicazione del 03/08/2016 con la quale Consip informava “….che i 
lavori di commissione per l'aggiudicazione dell'AQ telefonia fissa e Convenzione ed. 5 sono 
ancora in corso, pertanto si prevede che la stipula e la conseguente attivazione possa 
avvenire entro Dicembre 2016, salvo eventuali ricorsi. Nelle more dell’attivazione dei nuovi 
strumenti Consip, ciascuna Amministrazione potrà valutare le modalità più opportune per 
dare continuità ai servizi di telefonia necessari”; 

 
CONSIDERATO che in Consip, ad oggi, lo stato della Convenzione “Telefonia fissa e 
connettività IP 4” risulta “Convenzione chiusa con contratti attivi” come da documento agli atti 
istruttori ; 
 
CONSIDERATO che alla data del 13/09/2016 non risulta presente in CONSIP alcuna 
Convenzione attiva per il Servizio di telefonia fissa e connettività; 
 
PRESO ATTO che dagli esiti delle verifiche effettuate anche sul MEPA alla data del 5/09/2016 - 
agli atti istruttori – non si è potuto rilevare la presenza di ditte in grado di gestire il servizio di 
telefonia fissa e connettività utile ad ACI al fine di escludere a priori eventuali possibili 
disguidi operativi; 

 
PRESO ATTO di quanto sopra citato e dell’imminente scadenza del contratto di Telefonia in 
argomento al prossimo 15/09/2016 è indispensabile garantire la necessaria operatività gestionale 
ad un Ente Pubblico quale ACI fino al prossimo 31/12/2016 e comunque fino all’attivazione della 
nuova Convenzione TF5 ;  
 
RITENUTO opportuno, per ragioni meramente cautelative - (in coerenza con la previsione Consip 
salvo ricorsi) - tener conto di un periodo massimo di almeno mesi 6 (sei) – periodo 16/09/2016 - 
15/03/2017 con previsione di diritto di recesso anticipato per ACI a far data dall’attivazione della 
nuova convenzione Consip Telefonia fissa 5;  
 
RAVVISATA la massima urgenza nel dover individuare ed attivare la procedura più idonea ed 
efficace a dare continuità ai servizi di telefonia e connettività e RITENUTO – a tal fine - che 
l'avvio di una procedura ad evidenzia pubblica - risulta non garantire la necessaria tempestività 
oltre a risultare non economica per scongiurare il potenziale rischio di disguidi operativi di un 
eventuale cambio di gestore telefonico; 
 
 
CONSIDERATE le risultanze riscontrate nella gestione del rapporto contrattuale ora in scadenza 
e valutati i prospetti contabili e le fatture relative ai consumi degli ultimi  bimestri  2016,  si 



prevede di sostenere -  per il periodo 16/09/2016 - 15/03/2017 – costi non superiori a € 
105.000,00 oltre IVA (pari a circa 35.000€ a bimestre); 

 
RITENUTO pertanto opportuno richiedere alla Società Fastweb spa la disponibilità a proseguire il 
servizio – ed in tal senso inoltrata richiesta dal RUP in data 05/09/2016 -– ponendo l’accento 
sull’applicazione di condizioni e tariffe analoghe o inferiori a quelle attualmente applicate per la 
Convenzione Consip IP4 e sulla previsione del diritto di recesso anticipato che si sarebbe 
riservata ACI a far data dall’attivazione della nuova convenzione Consip Telefonia fissa 5;  
 
CONSIDERATO che la Soc. Fastweb Spa con nota del 05/09/2016 – acquisita al prot. n. 
3197 del 06/09/2016 - agli atti istruttori – ha informato l’Ente di essere risultata prima nella 
graduatoria di aggiudicazione Consip in data 24/02/2016 e che, nella more 
dell’aggiudicazione definitiva, si rendeva disponibile a garantire continuità di tutti i servizi del 
contratto, alle stesse condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi applicate, per tutto il 
periodo di proroga tecnica necessario a valutare l’adesione alla nuova convenzione TF 5; 
  
PRESO ATTO del Comunicato del Presidente ANAC dell’11.05.2016 e del parere ANAC AG 
33/13 che hanno individuato “alcune ristrettissime ipotesi nelle quali la proroga tecnica  può 
ritenersi ammessa, in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa di cui 
all’art. 97 Cost., restringendo però tale possibilità a casi limitati ed eccezionali e cioè : 

o ammissione delle proroghe tecniche – purché limitate al tempo strettamente 
necessario - per l’aggiudicazione della nuova gara e qualora vi sia l’effettiva 
necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more del reperimento, con 
le ordinarie procedure, di un nuovo contraente; 

o ammissione della proroga qualora si protragga per il tempo strettamente 
necessario ad espletare la nuova procedura, che dovrebbe essere già avviata al 
momento dell’adozione della proroga - come nel caso di specie, che vede la Soc. 
Fastweb Spa nella posizione di aggiudicataria provvisoria.” 

 
DATO ATTO che il D.Lsg n. 50/2016, ed in particolare, l’art. 63 comma 2 lett. c) del suddetto 
Decreto, stabilisce che nel caso di appalti pubblici di lavori, forniture e servizi  “la procedura 
negoziata senza previa pubblicazione può essere utilizzata nella misura strettamente 
necessaria quando, per ragioni di estrema urgenza derivante da eventi imprevedibili 
dall’amministrazione aggiudicatrice, i termini per le procedure aperte o per le procedure 
ristrette o per le procedure competitive con negoziazione non possono essere rispettati”; 
 
PRESO ATTO del quesito formulato all’Anac in data 06/09/2016 (Ticket 
2016090688010705)  volto ad acquisire dalla stessa un parere circa la legittimità della 
proroga prospettata da Fastweb con mantenimento di stesso CIG contrattuale in presenza di 
convenzione chiusa; 
 
CONSIDERATO che il Call Center Anac – 3° Liv , in data 06/09/2016 forniva risposta 
telefonica assicurando sulla legittima possibilità di mantenere il CIG del contratto vigente – 
con rimando alla FAQ A 42 categoria Contratti pubblici – tracciabilità dei flussi finanziari – 
Sez. A – in quanto la proroga tecnica – è ritenuta evento eccezionale – e costituisce l'unico 
caso in cui non occorre acquisire ulteriore CIG – ; 
 
 
 
RITENUTO pertanto legittimo, per quanto sopra menzionato poter disporre la proroga 
tecnica prospettata da Fastweb con nota 3197 del 06/09/2016 – per un periodo massimo di 
mesi 6 (sei): 16/09/2016 - 15/03/2017 – mantenendo a tal fine il medesimo CIG NUM 



4874324369 e le stesse condizioni economiche e contrattuali fino ad oggi applicate per il 
contratto in essere; 
 
CONSIDERATO inoltre quanto previsto dall’art. 18, delle Regole del Sistema di E-
Procurement della Pubblica Amministrazione e Procurement circa i controlli e le verifiche 
effettuati da Consip in capo ai fornitori risultati aggiudicatari di Accordi Quadro o 
Convenzioni, in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati;  
 
PRESO ATTO, pertanto, che la presente proroga tecnica alla Soc. Fastweb Spa – già 
aggiudicataria della convenzione Consip “Telefonia fissa e connettività IP 4” possa ritenersi 
immediatamente efficace, a norma dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016; 
 
PRESO comunque atto della regolarità contributiva verificata a mezzo di Durc On Line valido 
fino al 23/10/2016 - agli atti istruttori; 
 
CONSIDERATO che il suddetto servizio, per tipologia e valore economico, stimato in  € 
105.000,00 esclusa IVA, corrisponde alla tipologia di spesa acquisibile mediante ricorso alla 
procedura prevista nell’art. 63 comma 2) lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e nell’art. 18, comma 1, 
lettera a) del Manuale delle procedure negoziali dell' ACI; 
 
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità contabile della 
Direzione Amministrazione e Finanza; 
 
RICHIAMATE  le modalità operative descritte nel “Manuale delle procedure amministrativo-
contabili” dell’Ente approvato con propria determinazione del Segretario Generale n. 2872 del 17 
febbraio 2011; 
 
VISTI, il d.lgs 50/2016 in particolare l’art. 63 comma 2) lett. c), il Regolamento di amministrazione 
e contabilità dell’ACI, il Manuale delle procedure negoziali dell’Ente (in particolare) l’art. 18 
comma 1, lettera a),  nonché  le Condizioni generali (Allegato E) relative alla Convenzione 
Consip per la prestazione dei servizi di telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni. 
 

 
DETERMINA  

 
1. di nominare  ai sensi dell'art.12 del manuale delle procedure negoziali ACI ed in 

conformità all’art. 31 del D.Lgs n.50/2016, responsabile del procedimento il sig. Claudio Di 
Blasio, funzionario del Servizio Sistemi Informativi, che svolge da diversi anni nel settore 
l’attività e le funzioni che sono peculiari del responsabile unico del procedimento ed è in 
possesso della competenza e della professionalità adeguate allo svolgimento delle 
funzioni e dei compiti attribuiti, nonché di comprovata esperienza nel settore del 
procurement pubblico;  

 
2. di disporre la proroga tecnica del Contratto ex Convenzione Consip IP4 - per  il 

Servizio di Telefonia Fissa e Connettività periodo massimo 16/09/2016 - 15/03/2017 - 
già in essere con la Soc. Fastweb Spa P.I. 12878470157 con sede in Milano 20155 
via Caracciolo , 51 PEC: fastwebspa@legalmail.it; 

 
3. di mantenere per tale periodo di proroga tecnica - in coerenza con la FAQ  A 42 

categoria Contratti pubblici, il medesimo CIG NUM 4874324369 del contratto in 
essere; 

 



4. di prendere atto che Fastweb spa – per tutto il citato periodo di proroga - garantirà 
continuità di tutti i servizi del contratto già in essere, alle stesse condizioni economiche e 
contrattuali fino ad oggi applicate - in coerenza con quanto prospettato con nota del 
05/09/2016 – acquisita al prot. n. 3197 del 06/09/2016; 

 
5. di disporre che tale proroga tecnica è da intendersi comprensiva del diritto al recesso 

anticipato dal contratto che ACI si riserva a far data dall’attivazione della nuova 
convenzione Consip TF5;  

 
6. di dare atto che la verifica dei requisiti nei confronti della suddetta Società risulta già 

eseguita da Consip – ai sensi dell’art. 18, delle Regole Del Sistema di E-Procurement 
della Pubblica Amministrazione e Procurement e che, pertanto, la presente proroga 
tecnica alla Soc. Fastweb Spa – già aggiudicataria della convenzione Consip “Telefonia 
fissa e connettività IP 4” possa ritenersi immediatamente efficace, a norma dell’art. 32 
comma 7 del D.lgs. 50/2016; 

 
7. si autorizza, ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettera a) del Manuale delle procedure 

negoziali dell’ACI e in conformità alla procedura prevista nell’art. 63 comma 2) lett. c) del 
D. Lgs. 50/2016, la procedura negoziata senza previa pubblicazione con 
corresponsione alla  Soc. Fastweb Spa, delle somme risultanti dalla fatturazione dei 
servizi di telefonia utilizzati, sino all’importo di € 105.000,00 oltre IVA per l’affidamento 
dei servizi di telefonia e connettività IP per il periodo 16.09.2016 - 15.03.2017 (pari alla 
durata della proroga tecnica ). 

 
8.  si assume, ai sensi dell'articolo 10 comma 3 lettera h) del Manuale delle procedure 

negoziali dell' ACI, che l'atto di spesa pari ad € 105.000,00 oltre IVA  sarà così 
contabilizzato:  

a.  € 60.000 oltre IVA sul conto  410723004 “Spese telefonia Rete fissa” a valere sul 
budget di esercizio 2016 assegnato al Servizio Sistemi Informativi, Centro di 
responsabilità/ Gestore 1081. 

b. € 45.000 oltre IVA sul conto  410723004  “Spese telefonia Rete fissa” a valere sul 
budget di esercizio 2017 assegnato al Servizio Sistemi Informativi, Centro di 
responsabilità/ Gestore 1081. 

 
Del presente affidamento verrà data pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione    
Amministrazione Trasparente. 

 
 

IL DIRETTORE 
Vincenzo Pensa 

(F.to) 


